
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Conselho Universitário 

Câmara de Gestão Administrativa e Governança 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 

CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 1 de 7 

 

 
 

ATO DECISÓRIO CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 035, 
DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

A CÂMARA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNANÇA - CGAG, assessora ao 
Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e 

Considerando a deliberação extraída da sua 23ª Reunião Ordinária, realizada no dia 07 de junho 
de 2023; 

 

DECIDE 

 

Art. 1º Aprovar o Modelo de Edital de Inclusão - XXª INCLUSÃO AO EDITAL 

REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de 

Cargo de Professor do Magistério Superior, encaminhado pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

– Progep, Processo 23520.001415/2023-21, conforme anexo. 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor em 13 de junho de 2023, justificado pela necessidade de 

atendimento ao princípio da continuidade do serviço público. 

  

 

 

 

 

LERIANE SILVA CARDOZO  
Presidente da Câmara de Gestão Administrativa e Governança



 

ANEXO 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 2 de 7 

 

MODELO 

 
EDITAL DE INCLUSÃO 

 
XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023  

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA – UFOB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Incluir XX vagas no REITORIA/UFOB Nº 005/2023, publicado no D.O.U. de 19/04/2023, 
Edição 75, Seção 03, página 60, para o cargo da carreira do Magistério Superior, conforme 
detalhado no Anexo II. 
 
A Tabela 01 e os Anexos I, II e III contam, por conseguinte, com as inclusões indicadas abaixo.  
 
Os demais itens do Edital supracitado, e suas retificações, disponíveis em 
https://ufob.edu.br/quero-ser-ufob/concursos/docentes, permanecem inalterados. 
 

 
 

TABELA 01 - QUANTITATIVO DE VAGAS 

AMPLA CONCORRÊNCIA VAGAS PESSOAS NEGRAS VAGAS PCD TOTAL DE VAGAS 

XX XX XX XX 

 
ANEXO I – CRONOGRAMA 

DATAS PRAZOS 

XX/XX/XXXX a 
XX/XX/XXXX 

Período de inscrições. 

XX/XX/XXXX Último dia para solicitação de inscrição pelo nome social. 

XX/XX/XXXX 
Último dia para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição. 
Último dia para inscrição como pessoa com deficiência. 

XX/XX/XXXX Divulgação das inscrições com isenção do pagamento da taxa de 



 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 3 de 7 

 

inscrição deferidas. 
Divulgação das inscrições de pessoas com deficiência deferidas. 

XX/XX/XXXX 
Último dia para pagamento da taxa - Não serão aceitos comprovantes de 
agendamento de pagamento. 

XX/XX/XXXX 
Data provável para divulgação da relação PRELIMINAR de candidatos 
inscritos. 

XX/XX/XXXX 
Último dia para envio do comprovante de pagamento da GRU, para 
pagamentos não reconhecidos automaticamente. 

XX/XX/XXXX 
Data provável para divulgação da relação DEFINITIVA de candidatos 
inscritos. 

XX/XX/XXXX 
Último dia para divulgação das Comissões Examinadoras1 e do 
cronograma de provas. 

XX/XX/XXXX Último dia para solicitação de atendimento especial. 

XX/XX/XXXX Divulgação das solicitações de atendimento especial deferidas. 

XX/XX/XXXX a 
XX/XX/XXXX 

Período para realização das provas* 
 
* Os cronogramas de provas de cada área serão divulgados 
individualmente pelas suas respectivas unidades acadêmicas e 
acontecerão dentro deste período 

A definir Publicação do resultado final no D.O.U. 
1 As comissões examinadoras serão divulgadas individualmente pelas suas respectivas unidades 
acadêmicas 

 
ANEXO II - QUADRO DE VAGAS 

CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS2 
CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS3 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime 

de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS – CCET4 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime 

de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 



 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 4 de 7 

 

CENTRO DAS HUMANIDADES – CEHU5 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime 

de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
2 Está situado à Rua da Prainha, nº. 1326, Bairro: Morada Nobre, Barreiras - BA. CEP: 47810-047. 
3 E-mail: selecoes.ccbs@ufob.edu.br 
4 E-mail: selecoes.ccet@ufob.edu.br 
5 E-mail: selecao.cehu@ufob.edu.br 
 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA6 
Área do 

Conhecimento 
Classe Denominação 

Regime de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
6 Está situado na Av. 23 de Agosto, n. 860, Bairro Assunção, Barra - BA, CEP: 47100-000. E-mail: 
selecoes.barra@ufob.edu.br 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LAPA7 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime 

de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
7 Está situado na Av. Manuel Novais, 1064, Centro, Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47600-000. E-mail: 
selecoes.lapa@ufob.edu.br 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LEM8 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
8 Está situado na Rua Itabuna, Número 1278, Qd97, Bairro Santa Cruz, Luís Eduardo Magalhães – BA, CEP: 47855-
218.  E-mail: selecoes.lem@ufob.edu.br 
 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA – SAMAVI9 

Área do 
Conhecimento 

Classe Denominação 
Regime 

de 
Trabalho 

Titulação 
exigida 

Vagas 

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
9 Está situado na Praça Algemiro Filardi, s/n, Centro, Santa Maria da Vitória – BA, CEP: 47640-000.  
E-mail: selecoes.samavi@ufob.edu.br 
 
 

mailto:selecoes.ccbs@ufob.edu.br
mailto:selecoes.lem@ufob.edu.br


 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 5 de 7 

 

ANEXO III - QUADRO GERAL DE PONTOS POR CENTRO 
 

CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
Barreiras - BA 

 
Área do Conhecimento:  

1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS – CCET 

Barreiras – BA 
 

Área do Conhecimento:  
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO DAS HUMANIDADES – CEHU 

Barreiras – BA 
 

Área do Conhecimento:  
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 



 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 6 de 7 

 

7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA 

Barra - BA 
 

Área do Conhecimento:  
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LAPA 

Bom Jesus da Lapa – BA 
 

Área do Conhecimento: 
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LEM 

Luís Eduardo Magalhães – BA 
 

Área do Conhecimento:  
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 



 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 

XXª INCLUSÃO AO EDITAL REITORIA/UFOB Nº 005/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O 

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

 

Página 7 de 7 

 

6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SAMAVI 

Santa Maria da Vitória – BA 
 

Área do Conhecimento:  
1.  XXXXXXX 
2.  XXXXXXX 
3.  XXXXXXX 
4.  XXXXXXX 
5.  XXXXXXX 
6.  XXXXXXX 
7.  XXXXXXX 
8.  XXXXXXX 

 
Barreiras, XX de XXXXXXXX de 20XX.  

 
 
 
 
 
 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Reitor(a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Obs: Os campos marcados com “xxxx” ao longo do Modelo do Edital devem ser preenchidos com informações atualizadas a cada 
nova publicação. 


		2023-06-13T16:54:48-0300




